
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 91 
del 20.08.2020 

Oggetto: 

POR  FESR  2014-2020  -  Obiettivo  Tematico  2  –  Azione  2.2.2  -  
Intervento “Rete per la Sicurezza del Cittadino e del Territorio. Reti 
Sicurezza - Fase 2 - Approvazione del progetto definitivo per  la  
realizzazione  della  rete  di videosorveglianza del Comune di Posada - 

 

L’anno 2020 addì 20 del mese di Agosto alle ore 13,00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 
 

  Presente Assente 

TOLA Roberto                                SINDACO x  

CAREDDU Giorgio                     Vice SINDACO  x 

VENTRONI Marco  Antonio               ASSESSORE x  

VENTRONI Maurizio                 ASSESSORE x  

COSTAGGIU Annalisa               ASSESSORE  x 

 
Partecipa alla seduta la dott.ssa Graziella Deledda, segretario comunale, anche con 
funzioni di verbalizzante.  
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione 
da parte: 
  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 
  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 
è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la determinazione n.71 del 18/02/2019 avente ad oggetto “POR  FESR  2014-2020  -  
Obiettivo  Tematico  2  –  Azione  2.2.2  -  Intervento “Rete per la Sicurezza del Cittadino e 
del Territorio. Reti Sicurezza - Fase 2”.  Approvazione  elenco  domande  di  contributo  ex  
art.  12  dell’Avviso Pubblico”, con la quale veniva approvato l’elenco delle domande 
ammesse a contributo, con assegnazione al Comune di Posada della somma di € 70.000,00 
per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 
 
Vista altresì: 
la determina a contrarre n. 221 del 11/11/2019 del Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici del Comune di Posada, con la quale si stabiliva tra l’altro: 
di avviare una procedura selettiva su SARDEGNA CAT per l’individuazione del 
contraente dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 



 

definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di 
“REALIZZAZIONE RETI PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO 
PER LA VIDEOSORVEGLIANZA nel Comune di Posada; 
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 10 del Codice dei Contratti 
è l’Arch. Mirko Costa – dipendente del Comune di Posada; 
 
la determina n. 280 del 24/12/2019 del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del 
Comune di Posada con la quale veniva aggiudicato all’operatore economico MB 
Engineering snc di Sassari l’incarico di Progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità  
dei  lavori,  certificato  di  regolare  esecuzione  per  la  realizzazione  della  rete  di 
videosorveglianza del Comune di Posada per un importo di €  8.534,24  oltre  cassa  
prev.le  4%  e  IVA  22%  per complessivi 10.828,24 (diecimilaottocentoventotto/24); 
 
la deliberazione di Giunta Municipale n. 28 del 27/03/2020 avente ad oggetto “POR  FESR  
2014-2020  -  Obiettivo  Tematico  2  –  Azione  2.2.2  -  Intervento “Rete per la Sicurezza del 
Cittadino e del Territorio. Reti Sicurezza - Fase 2 - Approvazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica per  la  realizzazione  della  rete  di videosorveglianza del Comune 
di Posada”; 
 
VISTI: 
il D.P.R. 207/2010 (Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici), per le parti 
ancora in vigore; 
il D.lgs. 50/2016 e s. m. i.; 
 
Visto il Progetto definitivo per la realizzazione della rete di videosorveglianza del 
Comune di Posada, acquisito al protocollo dell’ente in data 27/03/2020 con n. 1743 e 
costituito dai seguenti elaborati: 
 
ELABORATI GRAFICI  
•  1.00 – PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO TERRITORIALE  
•  2.00 – GEOMETRIA E CONSISTENZA DELLA RETE  
3.00 - UBICAZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA 
 
DOCUMENTI  
A.  ELENCO ELABORATI  
B.  RELAZIONE GENERALE E CENSIMENTO E RISOLUZIONEINTERFERENZE 
C.  RELAZIONE TECNICA E SPECIALISTICA 
D.  DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
E. QUADRO ECONOMICO E CALCOLO SOMMARIO SPESA  
F.  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
G. ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI 
H. AGGIORNAMENTO INDICAZIONI SULLA SICUREZZA 
I. RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA E ALLEGATI 
DATO ATTO CHE il quadro economico dell’intervento è il seguente: 
 



 

 
 
RICHIAMATI il verbale di verifica e il verbale di validazione in data 19/08/2020 con prot. 
5265 e 5266 
 
CONSIDERATO che il progetto definitivo risponde ai requisiti previsti dal D. Lgs. n° 
50/2016 del 18/04/2016; 
  
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n° 267: 
dal  Responsabile  del  Servizio  LL.PP. : “Favorevole  sulla  regolarità  tecnica “ 



 

 Arch. Gianluca Pala ____________________________ 
 
dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario : “Favorevole  sulla  regolarità  contabile“              
Dott.ssa Piera Spanu _____________________________ 
 
Con   votazione  unanime, 

DELIBERA 
 
di approvare il progetto definitivo per la realizzazione della rete di videosorveglianza del 
Comune di Posada, redatto dalla società MB Engineering snc di Sassari, avente il seguente 
quadro economico: 

 



 

 
costituito dai seguenti elaborati: 
 
ELABORATI GRAFICI  
•  1.00 – PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO TERRITORIALE  
•  2.00 – GEOMETRIA E CONSISTENZA DELLA RETE  
3.00 - UBICAZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA 
 
DOCUMENTI  
A.  ELENCO ELABORATI  
B.  RELAZIONE GENERALE E CENSIMENTO E RISOLUZIONEINTERFERENZE 
C.  RELAZIONE TECNICA E SPECIALISTICA 
D.  DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
E. QUADRO ECONOMICO E CALCOLO SOMMARIO SPESA  
F.  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
G. ELENCO PREZZI UNITARI E ANALISI 
H. AGGIORNAMENTO INDICAZIONI SULLA SICUREZZA 
I. RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA E ALLEGATI 
 
2) di prendere atto che la spesa di € 70.000,00 necessaria per la realizzazione del progetto, 
verrà imputata a carico del capitolo 12192 del bilancio denominato “Rete per la sicurezza 
del cittadino e del territorio – fondi RAS”. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
                  IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Dott. Roberto Tola                                           Dott.ssa Deledda Graziella 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 25/08/2020; 
 
 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      Dott.ssa Deledda Graziella 


